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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS | miután mindezt elvégzik helyettünk
a számok, melyek nem hazudnak s 

a melyek meggyőzhetnek bárkit isar-
X — - - hogy ha törvényszéknek minden

wi'OwKAUl IsAlrV egyes tagja példánya volna is a mun- 
MMKMMUKK Sképe^gnok, „ég „ Mi. „„ 

““ igen lehetne az eredmény megnyug-
Elöfisetesi feltételek: utóbb, pedig azt józanul kívánni

október deczemberi folyamra 1 ft. 50. 8C“;11“he^h_°K{_ 
Egysaersamd felkérjük mintáso

kat, kik a lap irányiban elófineléei 
vagy hirdaUri hátralékban vannak, a 
hátralékot ötnegek türgőe békáidé-

halmazról, mely törvényszéki bíróink 
válláit nyomja, s mely az által is 
terhesebbé válik, hogy a szakszerű 
beosztás teljesen keresztülvihető nem 
lévén, többféle irányban kell mű
ködniük s e mellett majdnem napon
kint rendes és renkivüli ülésekben; 
különösen az egész napokat igénybe 
vevő fenyitőtörvényszékeken idejük

egyike egyenlően kitűnő munkaerő egy nagy részét az irodai munkától' 
. s egyenlően kiváló tehetség legyen..elvonni, nem is említve a sürgető 

Meg kell azonban adni; hogy a tör- feleket, kik egymás kezébe adják a 
vényszék jelenlegi tagjainak többsége1 kilincset, hogy sürgősebb _ügyeik ol- 
minden tekintetben megfelel a mél-intézését szorgalmazzák.
lányos követelményeknek a vannak. Felére olvadnának azonban a pa- 
Ugjai, kik bárhol is a „kiválóbbak" j nászok, ha legalább az elintézett 
közt emlegottetnének. Ügydarabok nem hevernének heteken

De szóljanak a számok. Az évnek és hónapokon át az irodában a segéd- 
illetőleg az „Ellenőr" október 3-iki még jó formán egy negyede, pedig személyzet elégtelensége kőyetkezté- 
számában egy ezikk jelent meg, mely mindenesetre a munkaszaporitó ne- ben, mert az több mint határos a lehe- 
midőn elég tárgyilagosan tünteti fel gyede van hátra s a polgári iktató- tétlenséggel, hogy a szükséges máso- 
£ helyzet sötét képét, egyszersmind könyv már 8500., a büntető a 2500., latokat ily nagy forgalmú törvény
vádolni látszik a törvényszéki Ugo- a telekkönyvi pedig a 9480-adik szá- széknél három írnok képes legyen

A b.-gyarmati törvényszék.

(-rm-) A b.-gyarmati törvényszéket

kat a megdöbbentőleg felszaporodott 
restantiákért, s az ügymenet lassú 
voltáért.'

Nem akarok e ezikk tüzetes mél
tatásába, illetve czáfolatába eresz
kedni, de alkalmat veszek magam
nak e tárgyról bővebben szólani s 
csak a méltányosságnak teszek ele
get,.midőn leemelem r. t-yhas vádat 
a törvényszéki bírák vállairóí, kik 
nem eléggé méltányolható buzgalom
mal küzdenek azon majdnem emberi 
erőt ÍÖltHmuló feladatul, mely nem 
irigylendő osztályrészükül jutott s 
kiknek jrem az a legfőbb hibájuk, 
hogy „beteges, tehetetlen" egyének, 
de hogy csak két kézzel és két szem
mel látu el őket is anyatermészet, 
s hogy az ő napjuk is csak 24 órá- 
ból áll, s hogy épen a b.-gyarmati 
törvényszéknek lettek tagjaivá, hol 
az ügyforgalommal sem a bírák, sem 
a segédszemélyzet száma nem áll 
arányban.

Igaz, hogy mindezen körülmé
nyek egy cseppet sem könnyitenek 
az ügyes-bajos felek panaszain s nem 
kárpótolhatják az ügymenet lassúsá
gából eredő kiszámithatlan vesztesé
geket, de felmentik őket a felelősség 
terhétől, s a nem tagadható tarthat- 
lan állapot okául nem <pret,jle azon 
megfoghatlan szűkmarkúságot tünte
tik elÖ, melyet e törvényszéknél a 
szervezéskor ép ugy, mint azóU, ta
pasztalni vagyunk kénytelenek.

Háladatlan dolog volna azonban 
visszatérni az „Ellenőr" czikkezőjé-

mot írja, vagyis több mint 20,000 óz 
elintézendő ügydarabok szórna s ha 
ez arányban halad az_ év végéig,
körülbelül jnegüti a 30,000-ret.

Ha e 30,000 számot, nem szá
mítva a múlt évről hátrálékban ma
radt 3107 -et, 6 törvényszéki biró közt 
felosztjuk egyre 5000 esik vagyis 
oly mennyiség, rí»<íy meghaladja az 
ország számos törvényszékének, hason 
mennyiségű Ugokkal biró törvény
székének ügyforgalmát.

Szándékosan irUtn 6 tagot, noha 
a b.-gyarmati törvényszéknél egy 
év óU 7 bírói állomás van rend
szeresítve, de nem sokat vétek az 
igazság ellen akkor sem, ha csak 5 
közt osztom fel a roppant szám meny- 
nyiséget, mert valójában alig volt 
idő a szervezés óu, melyben a tör
vényszék teljes számú lett volna; a 
Ugok száma többre hatnál soha sem 
emelkedhetett, s ma sem teljes.

Ugyanis az első kinevezések meg
történte után az egyik biró rögtön 
megbetegedett s egy évig tartó s min
den munkát lehetlenitő betegség foly
tán el is halt s mire az uj kinevezés 
megtörtént, egy másik biró a váltó
törvényszékhez neveztetvén ki, ennek 
helye ismét n múlt év őszéig maradt 
betöltetlenül s ekkor teljes lön nehány 
hóra a törvényszék, sőt ez év tava
szán a hetedik biró is kineveztetett,! 
de ez állapot sem vala tartós, mert' 
Kacskovics Lajos ur lemondása foly-i 
tán ismét a várás nehéz szerepére 
vagyunk kárhoztatva s a törvény-'

vei a szervezés idejére, hogy kisüt
hessük, vájjon nem lehetett volna-e 
az első kinevezést szerencsésebben 
eszközölni s még kevésbbé érezzük 
magunkat indíttatva a jelenleg mű
ködő egyéniségeket latra vetve, mun
kaképességük felett pálezát törni,

szék hat tagra szorítva.
Mindezekhez ha még hozzá gon

doljuk, hogy azon ötödik, vagy ha 
épen tetszik hatodik biró a tagosí
tásokkal lévén elfoglalva, az év nagy 
részét a vidéken kénytelen tölteni, 
világos fogalmunk lehet a munka

annak idejében elkészíteni; mert hi
hetetlen ugyan, de tény, hogy csak 
három Írnok másol, miután egyik 
mint kiadó, másik mint irattárnok, 
harmadik mint e kettőnek nélkülöz- 
hetlen kisegítője teljesen elvan vonva 
az irodai munkától, mig egy másik 
a tagositó bíróval, mint tollvezetö 
faluzit. Cn<.d<»-ő ha a segédszemély
zet ily .aránytalanul csekély száma 
mellett a váltói makacsság! Ítéletek 
s egyességek csak 3 — 4 hét múlva 
jutnak a felek kezeihez, s ha a kö
zönség váltókereseteit Budapesten 
érvényesíti, ha idején czélt akar érni 1

Szólnunk kell még különösen a 
törvényszék telekkönyvi osztályáról, 
mely a jelen nyomasztó pénz- és 
hitelviszonyok közt leginkább van 
ostromolva s legkevésbbé képesítve 
arra, hogy a közönség jogos és mél
tányos követelményeinek megfelel
hessen.

Emii tettük már, hogy a telek
könyvi iktató eddig 9480 számot 
mutat. Ezen, a tavairól hátralékban 
maradiakkal közel 10,000-re menő 
szám két biró közt oszlik meg, kik- 
nék azonban egyike tetemes meny- 

^Útóügyekkel is van tér - 
helve, mig a másik egyszersmind 
polgári ügyeket végez s críminális 

'ülésekben vész részt, s igy csakis a 
legmegfeszitettcbb szorgalom s nem 
mindennapi munkaképesség eredmé
nyeként tekinthetjük, hogy eddig több 
mint 6000 szám van elintézve, ezen 
eredmény azonban a közönséget ki

ügyek rögtön bevezetve s kiadvá
nyozva lennének s nem kellene itt is a 
már elintézett daraboknak még bei 
tokig és hónapokig heverni az iro- 
dában, hol a kevés személyzet sem 
a bevezetést sem a tisztázást nem 
győzi s a két bíróval lépést tartani 
távolról sem képes, minek bizony
ságául ulán elég lesz felhoznom, 
hogy jelenleg is 580 elintézett ügy
darab vár bevezetésre.

A bevezetést ugyanis a két segéd- 
telekkönyv vezető a leggyorsabb mun
ka mellett sem képes győzni, amit 
minden ahhoz értő ember beláthat 
főleg ha meggondolja, hogy legtöbb 
esetben nem egy de több telekkönyvbe 
kell ugyanazon számot bevezetni, mi
után a megingottjhitelyiszonyok mel- 
lett^a legcsekélyebb kölcsönösszeg is. 
legtöbb esetben a kölcsönvevő, min
den különálló ingatlanára reá vezet
tetik. í)e nemcsak a bevezetés, ha-

nem elégítheti s annak tudata, hogy 
a két biró mindent megtesz, mi em
beri erőtől kitelik, baján nem segít

nem a tisztázás is nagyban hátrál
tatja az ügymenetet, miután csupán 
egy írnok, három napidijas s jelenleg 
2 rab végzi a tisztázást, melyhez 
még a hitélés telekkönyvi kivonato
kat is hozzá kell adnunk, mely már 
eddig is közel j20ÖÓ ívre megy ugyan
annyi forintot jövedelmezve az állam
nak.

Ez a helyzet sötét, de valódi képe, 
melyet különben eléggé szembeszö
kővé tesz maga azon körülmény is, 
hogy mig a provizóriumban s a me
gyei rendszer alatt, midőn a tago
sítások az alispáni bíróságot terhel
ték s a váltóügyekre sem volt a tör
vényszék illetékes 10 filnök végezte 
azon teendőket, melyeket az árva
ügyek le- s a tagosítás! s váltóügyek 
hozzászámitásával a rendezés óta 5—6 
illetve 7 törvényszéki biró végéz el
tekintve attól, hogy az ügydarabok 
száma minden szakban azóta év- 
ről-évre hihetetlen módon szapo
rodik.

Hogy ezen állapot tarthatatlan 
az ma már kétségtelen, s hogy ed
dig is csak a közönség kiszámithat- 
hatlan káróval, az igazságszolgálta
tásgunyjara, a hitelviszonyok teljes 
megrendülésére, a birtok értékcsök
kenésére vezetett: érzi, tudja minden 
e megyében existálni kényszerülő 
ember, s hogy mily fanyar gyümöl
csöket termend már a legközelebbi 
jövőben az minden jóstehetség nél
kül is előre látható.

Nem lehet tehát egyéb hátra,
minthogy minden követ megmozdít
sunk s minden rendelkezésünkre álló 
erővel oda hassunk, hogy ezen ab-

s nem csökkenti a panaszokat, melyek normis helyzet véget érjen, 
minden oldalról minden alkalommal Tudomásunk szerint a törvényszék
nyilvánulnak. S még talán tűrhető elnöke e részben mit sem mulasztott 
volna ez állapot, ha az elintézett el s több ízben tett felterjesztéseket





Vegyes.
Náaz-utasáa • felhők fölött. Fiam- < 

m trión Camille, a híres léghajót, c napok- ( 
b -.t megnősült, s a menyegző után Pária-', 
b u léghajóba öltek. Velők volt a vőlegény , 
r -i-m, Flamwarion Ernő is, ki ezúttal elő-' 
- ’r szállt léghajóra. A negyedik utas Go- , 
«l: ?d, a szintén hírneves légutazó. Pénteken ■ ■ 
e»te szálltak föl és szombaton reggel Spaatől 
délkelet felé, Mormontban ereszkedtek loJ 
A léghajót a különböző légáramlatok sok
féle irányba vitték. Hét órai ut után ismét'

általános tapsvihar matató, hogy a férfinak 
megértették a locakét.

£»> porosa kerületi Ukola-tauácsoa 
belépvén egy alája rendelt iskolába, ott a 
gyermekek által ezen üdvözlettel fogadta 
tbtt: „Dicsértcasók a Jézus Krisztus!4 A 
tanácsos ur azt felelte, hogy „Mindörökké 
Ámen!4 de legott hozzá tövé: .Ezen üd
vözlet, kedves gyermekeim, nem egészen 
illő; mert igen könnyen megtörténhetnék 
hogy azxal valakit bántanátok, ha L i. az 

; ekként üdvözölt véletlenül zsidó vagy jx>- 
jgány. Ha tehát más alkalommal ismét be
jövök ide hozzátok, hogy fogtok üdvözölni

1 ária fölött lebeglek, melynek kivilágított i^jcg gyCrmokeim ?•*.,. nJj rcggelt4-tol, 
utcái és boutevardjai rendkívüli látványul fcJék a gyWm'okcL nUgy van, édes gyér- 

siolráltak. Ekkor * 200Ű méternv maraa-' . - . ___ííszolgáltak. Ekkor a 2000 méternyi magas
ban uralkodó légáramlat sodrára bízták a 
gömböt, s hogy oda omelkcdbesssoek, a 
hajóból jelentékeny terheket dobtak le. Csön
desen szállt feljebb a „Lumen4, s nemso* 
kára fodros és örvénylő felhők takartak el 
előlük mindent Ekkor keit föl a hold, 
szerte hintve ezüstös fényét. A kép, melyet 
az ily megrilágoll felhők nyújtottak, elbű
völő volt, ismét könnyítettek a gömbön, 
melyet a megváltozott áramlat Pária felé 
ragadt volna vissza. Ismét magasabb légrő- 
kgbo emelkedtek. Belgiumban voltak már, 
midőn a nap kezdte szerte lövelni sugarait 
8 a felhők Túzsafénybcn úsztak. A hegyek, 
a völgyek, mind rózsaszín világításban tün
dököltek. A német határhoz közel 4000 mé
ternyi magasságból, 20 perez alatt bocsát
koztak le, s Spaa mellett ti óra 40 perckor 
földre értok. Mind Flammarion, mint Go- 
dard nevezetes észlclődéseket tettek ez nt- 
lian, s azokról tüzetesen fognak írni. Flam- 
marion neje az egész ut alatt milsem törő
dött a környező veszélyekkel, a nyugodtan 
merengett e sajátságos uász-at tüudéri lát
ványai fölött.

Egy dó toaaz(Ja. A Roubaixban meg
jelenő lap a következő pikáns epizódot be
szél el, mely a diszebéd alkalmával for
dult elő, melyet Roubaix törvényhatósága 
az usaeretterjesxtő társulat tiszteletére ren
dezett. Az ebéden több nő is volt, akikre 
aztán természetesen toaszt is mondatott, me
lyet Ugy tetszéssel fogadtak. Ebéd után 
kiki szivarra, gyújtott, minek következtében 
a láipaságot nemsokára kék föstfelleg bo- 
ritá. Ekkor fölállt e^y nő, s mindenki azt 
hitte/ hogy válaszolni akar az előbbi toasztra. 
.-izonnal elcsendűlt a zaj, a nő pedig hideg- 
vérttan, miközben igen furcsán teklntgetett 
a sxivarzó férfiakra, csak a kővetkezőket 
moudá: „Uraim! A társaságban jelenlevő 
hölgyek megengedik önöknek a szivarozást !* 
Zajos tapsvihar kísérte e szavakat és ax

mekcim, a miért fogtok így üdvözölni ?“ — 
e Mert maga a zsidó'.* kiálták a kicsinyek 
egyhangúlag .... „Nem gyermekeim, nem 

' vagyok isidó,u felelő a tanácsos ur. — 
.Tehát mert maga pogány I4 . . . De ak
kor már a t 
gikus srerepéből s türelmét vesztve hara
gosan okként kiálta kőibe: .Nem igaz, nem 
vagyok pogány, én koro-ztény vagyok, ka- 
tbolikua'.4

Jeivényü postai dljjeayek, dijjegyes 
borítékok, leveleié lapok és postautalványok 

' jöttek f. évi október 1-tól forgalomba. Az 
uj dijjegyek jelvénye egy fehér levélalak, 
melyre az értőkszáro van nyomva, a melyet 
Jobbfelöl borostyán-, balfelői tölgylevélfllzér 
vési kürtit. A füzér felett a magyar korona 
díszük, alul a füzért összekötő csokor-alak
ban postasip vau elótllntctve, a fillér alatt 
félkörben e felirattal: .Magyarkin posta.1* 
A dijjegyek 1, 2, 3, 5 *és 10 kr értéket 
képviselnek, és 1 kros dijjegyek, melyek 
kizárólag a hírlapok bérmentesítésére vannak 
szánva, s azokon könyebb megkülönböztetés 
czőljából a színnyomás gömbölyűre vau ki
kerekítve, téglavörös a a 2 krosak viola, 
a 3 krosak zöld, az 5 krosak piros, a 10 
krosak kékszinúck-. A' levélboritékok pa
pírja „Magyar kin posta4 vixnyomattal van 
megjelölve. A 3 ő és 10 kros dijjegyek 
szintén zöld, piros és kék, azonban a bori- 

i ték felső jobb sarkára vaunak nyomva. A 
levelező lapok világos sárga szinti, „Magyar 

i kir, posta** viznyomattal megjelölt papiron 
> vannak kiállítva.. A szöveg és 2 krt kép 

viselő dijjegy barna színnel van kinyomva.
; A postautalványok világos piros szintén 
. „Magyar kir. posta* viznyomattal megjelölt 

papiron vannak kiállítva, azokon az 5 kros 
dijjegy a szöveghez hasonló fekete színnel 

: vannak kinyomva. A kereszszalagokra és 
i ulánvéteü jegyekre ezentúl szintén az nj 
* jelvényü postai dijjegyek fognak nyomatni.

tanácsos ür is kieseit paedago-, vatkoztak az 1790. éri t ez. 31. § á r a, mely 
stxAKAl a ttlrAlmAf vAarlra kara. '__ ________ _ ÍXaXV»1« k-,1 —

Nos? ( — Valamit még á kezedben tarthattál.
Akkor? akkor ahhoz az emberhez me-' — Igaz. Ezeket a papírokat néztem,

gyek-nőül, kit legelőször látok vele beszélni. Bentartalma miatt értekeznem kell veled.
Tehát előre. ; Édes Cecíliám lesz olyan szives néhány

A leányok megkettőztették lépteiket és perezre magunkra hagyni? Negyed óra 
nemsokára már a czél felé jártak. múlva követjük a kertbe.

Hol van anyám? kérdé Juliette a! — Haza kell mennem, mert vár anyám, 
legelső szolgálótól. — Kérd meg jő anyádat, hogy minél

— Az alsó teremben. _ előbb bocsásson el — mondá Juliette —
A leányok a terembe siettek. Beauzze szeretném, ha nálam maradnál. Hisz tudod 

iimapyságot kék ruhában, szalma kalappal hogy miért?
találták, az egyik kezében figyelmesen ai — Nemsokára itt leszek. Még negyed 
jegyző irataitólvasta, a másikban még né-! óra előtt
hány virágot tartott. — Várlak kedfesouj. - f >. ,,

—- A viselet ugyanaz — sutoggá Juliette.: Cecília eltávozták. BéaujtJe asszonyság 
— Itt vagytok kedves gyeumekeim ? megkezdő:

mondá nyájasan az asszonyság. — Édes leányom mi érzékeny vcszto-
— Mama, mit műveltél ma reggel ? ségeket érzünk.

kérdé; Juliette. — Milyen veszteségeket, anyám?
— Miért akarod ezt tudni leányom. ‘ — Pénzbelieket. '
— Hogy megtudjam, vájjon igazat mon-1 — Valóban ?

dott-era boszorkánynő. ii — Td meg nem értenéd ezeket a pa-
Jó. Először fölkeltem. pirókat, különben oda adnám olvasás végett..!

4- És azután? ötvenezer tallérnyi veszteségünk van.
— Aztán felöltöztem és a kertbe mentem — Miképen érhetett bennünket ez a1 

•í-tálni. ; cápái?
— Ebben a ruhában ? — Édes atyád nagyon jó ember volt
— Igen. és mindenkiben bízott ö pénzt adott ki
— És mit műveltél a kertben? kölcsönről minden irár nélkül. Ezt a pénzt
— Sétáltam. .0;*»oit elvtaztcitíik. .
— Fejeden volt ez a nagy szalma kalap?; — így tehát anyám kevesebb ruhánk,
— Ugyvan leányom. kevesebb szolgánk és kevesebb barátunk
— És mit műveltél a séta alatt? ^esz.
— Virágokat téptem, azután elhulsttam.; — Az még csak hagyján volna. De a
— Mást nem_múveltél? 'házasságodra fog ax nagy befolyást gya-
— Mit művelhettem volna? ‘koroini.

Gazdászat
A fojős tehenükről.

A tehén tápláltatásának nagy befolyása 
van a tej minősége- és mennyiségére. Leg
kedvezőbb tápszere a fejős tehénnek a zöld 
takarmány s legelőre járó tehén akkor ád 
legtöbb és' legjobb minőségű tőjét, midőn

börze, hanem a kártya hazard- 'Í^eMre~járt

levélboritékok, levelező lapok és pósta-utal-1 
vények f. évi október 1-én tnl is forgalom-; 
bán maradnák, mindaddig, míg a meglevő 
raktári készlet el nem fogy. A batáridő a 
mogánosokuái a raktári készlet eladása után1 , 
is netán fenmaradé dijjegyek kicserélésére; 
később fog meghatároztatok :

’Á hazárdjáték kérdésében nem régi-^ ______ _______________ - -•
ben hozatott Ítélet. Mcgjogyzcnbő, hogy ti virágáéban vannak. Innen’van ax,
Ítélet nem a börze, hanem a kártya hazard- hogy janittlban a Jegelőre járt
játékára vonatkozik. F$ Ügyben két tanács lobonok te)éból jóságra a • ízre nézve más 
azt mondta, hogy a hazárdjáték csak poii-id0iI<k készítményei által utólérhetlen vaj, 
^..111.'. k- 1 k. -X ■ 1 M X J í I. I aa é 1 . «
kezott, hogy a szerencsejáték azon szemé-I, 
lyekre, k^k benne részt vettek, bűnfenyilö ( 
Ügyet képez. A mólt héten a legfőbb Ítélő
széknél ezen Ugy érdemlegesen befejeztotett. 
Budán a Huppert-félc kávéházban több ál
lami hivatalnokok „fárbliztek4 és közölök 
egy három éjen át 112 forintot elveszített. 
A budai törvényszék és a királyi tábla hi- '

_ --——-----r«.. |0Q#laK Készítményéi aiiai uioicrneuen vaj,
cziális kihágás, mig a másik oda nyilat lturó ojt ké,xttt Awnban a nagyon buja 

és nagyon savanyu fű rósz hatást gyakorol 
a tejre; attól ritkább, íöletlcnebb lesz.

A tápszerek közöl a tej bőségre kedvező 
még a főtt krumpliból készült, darával, 
korpával olajpogácsával kevert a langyossá 
melegített moslék. Ennek azonban az aa^ 
játsága, hogy a teheneket erőtleniti; azért, 
ha ezeket a bő Ujaltetés mellett jó erőben 
akarjuk tartani, nem szabad egészen meg
vonnunk a száraz takarmányt sem. A forrt 
főzött tápszerek hihetetlenül bő tejelést 
idéznek elő ugy, hogy egy közönséges,ma
gyar tehén is 15— 20 itezo tejet ád napon
kint; de a tápláltatás o módjának kimörad- 
hatlan rósz következményei vannak, s a 
forró főzeléken táplált tehén 2 év malva 
tetősen elromlik és nem csak tejelőére, ha
nem szaporításra és hizlalásra is alkalmat
lanná lesz. A gazdák azért tartózkodjanak 
az ilyen rendkívül bő ujelésű teheneket 
megvenni, mert rövid idő múltán , potom 
áron lesznek kénytelenek túladni azokon. 
A forró főzeléken táplált teheneket fel lehet 
ismerni bágyadt szemeikről, és lankadtaá- 
gukról, mely feltűnő nálok még akkor b, 
ha jó erőben vannak. Ily tartással szokták 
a teheneket táplálni azok, akik tejjel üzér
kednek; a tápláltatáa ezen ferde módjára 
mutat azon körülmény is, melyszerint a te
henek, bár folyvást jól tejelnek: több éven 
át meddők. A lágymeleg italok használása

azerint^csak oly Játékok, hol a véíetlenség 
döntő, tilosak. A fírblinél azonban az ész 
is dolgozik, tehát nem szerencsejáték ennek 
alapján a budai királyi törvényszék fel
mentő ítéletet hozott A legfőbb itélőszék 
azonban ugy az eísőbiróság Ítéletét, mint a 
királyi tábla helybenhagyását incgsctntuhi
tette, és a kir. ügyészség |follobezése követ
keztében a vádlottakat bttntlgyi kihágás 
miatt fojenkint 10 forintnyi pénzbérságm és 
meg nem fizetbetéso esetében két napi fog
ságra Ítélte.
s" V. Ferdinánd király egészségi álla
pota egy idő óta folyton rouzab lesz. A 
nyáron Reicbstadtban tartózkodott s innen 
m. hó 20-án Prágába költözött. Physikailag 
meglehetős erősnek látszik, dé szellemi 
ereje folyton és észrevehetöleg gyengül az 
idegbajok következtében, melyek őt kínoz
zák Mindent elkövettek o bajok enyhíté
sére. A beteg nem tár ellenmoadást, minden 
kívánságát teljesítik. Akkor és addig van 
szabad, friss levegőn, a mikor és meddig 
neki tetszik, étkezési és alvási idejét is 
maga határozza meg, ezekbe senkinek semmi 
beleszólást sem enged. Sokszor mély álomba 
merői. Fölébredésekor nagy étvágya van. 
Ha szabad levegőre kívánkozik, j ogyx kis 
kocsiba szokott ülni, melybe egy penny van 
fogva. Lassú lépésben halad a kis jármű 
az erdőben, oldala mellett két szolga és az 
orvosok gyalog. A király, felséges nejének 
első dolga reggelenkint az,, hogy az orvo-

különben nem szolgál a tejelés ártalrpára; 
száraz takarmány és hideg ital inkább hus- 
és faggyuszaporitásra, mint tejbőségre szolgál.

A teheneknek adatni szokott 
tápszerek felől meg kell jegyezntlnk még a 
kővetkezőkét: az olajpogácsa a tejet zsírosak 
teszi s annak vajtartalmát növeli. A krumpli 
ha korpával és darával nem kevertetik, tát** 
vábbá a pálinka-moslék és törköly csak 

! ártalmára szolgál a tehénnek, sőt maga 
soktól a fejedelem felől tudakozódd. A félné-'kmmpü még a vaj izének is árt és a W- 
ges asszony a_ napnak nagy részét im^d-jpblóst nehezíti Makk, kendermag-s napi*-; 
ságpl tölti be.................. forgó olajpogácsa szintén ajánlatos; a mus-

 ítárienmag gomborkapogácsa pedig nagyon 
erős, kellemetlen izú és szagu ■ a tehenek 

------’ •- ......................

— Ha már másként nem lehet, vigasz- — Különben van egy módunk, m<4y 
talódjnnk édes anyám., ,■ által mindent tisztába hozhatunk.

Te nem igen törődöl a pénz után, de 
annál többet érdeklődik utána leendő férjed.

<— Henrik ur csak az aráért eped és 
nem A pénzért.

— Tehát Ermenon marad a sxived vá
lasztottja? Az a bfivésznő alkalmasint meg
erősített a választásodban. Ugy-c Juliette?

— Nem anyám. Hanem inkább kétely- 
iyel és aggodalommal töltötte be a szivemet.

— És ez a mód?
— Megkérdezzük, hogy ki jött ?
Jnliotte csöngetett Egy szolga lépett 

be. A háziasszony kérdező:
— Kicsoda jött?
— Ermenon Henrik ur — volt a válasz.
— Gondoltam — mondá magában 

Juliette. - .
— Itt van e még?

— Hogyan? —Igen.
— Először is bűvcszctév^l, Ó csakugyan _ Montja meg, hogy legyen szives 

boszorkány/ Jnljettc (morf híven elbeszélte kissé várakozni.
á paiaczk víz slcmf&y vesztő csoportozateit. J —Megmondtam már — válsirrnU a

Éppen okkor szóllak meg a kastély. szolga — mert Cecília kisasszony távoztakor 
esöngetyűje. . p ■ í ; jmeghagyta, hogy figyeljek arra, miszerint

— Talán ő az*. — kiállá fel Jnliette..senki se zavarja íontosértekezésflket*
— ICi. az az ő? .yj kérdezte az anya.j — Nagyon jól van. ,j
- Mái Henrik ur. Az anya és leánya újra magukra m*-
— És mit akarsz most? radtak. Beauzee asszonyság folytató:
— Megtekintem, hogy ki az? _ Légy tehát megnyugtatva. Öittvm.
— Miért? .<,!<$> *CKt “ megpillantasz.
— Hogy* megtudjám, vájjon ki az az. — És micsoda mondani valód van még 

d*0- mamám ? — kérdő Juliette, ki nem is tudta,
— De hátha más valaki lesz?, hogy* hová legyen.
— Igazad van. j — Te tehát sokat adsz arra a jóslatra?
— Aztán még az értekezésünk sem ért — Nem kell-e sokat reája adnom ? RÍH 

ám véget. eddig már is minden teljesült.
—• Tehát foglalj njra helyet. Ha már — És ha Henrik előtt egy más ember

egyszer hitelt adunk a jósolásnak, ngy no jelenne meg?
csűrjük csavarjuk a dolgot, hanem várjuk — Ahhoz mennék.
meg annak eredményét magából a kiélésből.1 (Folytatása következik.)
Beauzeo'asszonyság szavait olyan nyoma
tékkel mondotta el, mintha maga sem hinne; ----- ~~
a jósolásban. | ' . ,



kaUnlleahl ewk. A krumpli fotói még mcg- 
walitcodő, hogy hauau teheneknél könnyen 
elvétéiért fo okos. Ha mis Ukarmátiynynl 
kevertatik ■ különöucn gyenge lóherével: 
haauoa tápoer • elősegíti * bó tájolóét. A 
tóti krumplit, bér • nyersnél kevesebbet 
h*| a t^jböségre, magiban is etethetik a 
tehénnel, csak arra kell ügyelni, hogy meg 
ne haljon, mert uon esetben elvesxti izét. 
A nyers krumplinak — magiban adatva — 
még azon sokak által ttxöttmód sem képes 
elvenni rósz tnfojdonsigit, mely szerint 
magvigia útin hideg vízben áxtrtva hivat
ják ki belőle a nyerseséget; Így is nehéz 
emésztési marad s nagyon terheli a jósáig 
gyomrát. A só fojöe teheneknél elengedhe
tetlen tipszer tókép akkor, ha krumplival 
ttpliltatnak. A só mindig az ételbe vegyi- 
teádé de mindig mérsékelt mennyiségben; 
mart a nagymérvű oóxái apasztja a tehenet.

,8x. K.“ 
«Su’.- ■ v .

Hirek

Ax „Apollo*4 czimű — Fellegi Viktor 
iltal szerkesztett — zenemütolyóirat leg
újabban megjelent kettős (zárnának tar
talma: 1) Élet és szerelem pilyanyertea 
keringő Búki Györgytől., 2) Andalgó, tohorzó 
és frii, Busitska Ignicztöl, zongorám át
írta Wachtel Aurél., 3) Ácsai emlék zongo
rát* négy késre, Rrney Józseftől., 4) Két 
kedvelt népdal. I. Csere bogár, sárga csere
bogár., II. Én vagyok az, én vagyok az 
ski nem jó. — A jelen kettős szám ára 
külön 1 frt. Előfizetési ár egész érre (mint
egy 100 válogatott zeneműre) 6 frt, félévre 
3 frt Az előfizetés vidéken legczélszerúebben 
a postahivataloknál postán tál vány ozás utján

ieszklMflhetó Budin u ,Apollo“ kiadóhiva
talában iskola utcz*681.az.a. Minden eddig 
megjelent szám és kötet folyton kapható.

VJ iskola. Nőtincsen nagyrészt az ot
tani derék plébános Gyurcsinssky József 
ur bőkezűségéből agy, minden tekintetben 
a czélnak megfelelő nj iskola épült, a plé
bános ur 1100 írttal fedezte a költségeket, 
a községbeliek a szükségelt szekeres és 
gyalognapazimmal s anyaggal járultak az 
építéshez, Scitomky Mártonná ő méltósága 

' pedig harangot vett az épület toronyiba. 
' A díszes iskola épület a szükséges tanesz
közök nagy részével is el van látva, s ezek 
közt az nj mértékmértékek Scitovazky János 
szolgabiró ur ajándéka. A felszentelést sep- 
tember hó 30-án lehető ünnepélyességgel 
Jókuthy Endre kerületi esperes nr végezte 
Sántha Mihály megyeri plébános a a hely
beli lelkész segédlete mellett. Az alapítási 
okmány felolvasása s a szertartások végezte 
után az alapitó plébános ur a nagy számú 

‘jelenvoltakst megvendégelte, mely alkalom
mal számos pohirköazöntée mondatott. Az 
alapitó arczképc, Scitovazky János ur in
dítványa folytán az iskolaépületben bálás 
elismerésül fog feltóggesztetni

Vámoa-MUulán olvasókör alakult, 
mely már eddig is 42 taggal dicsekszik s 
csinosan berendezett 2 szobával bir. A kör 
elnöke Huszár István, igazgatója pedig Nagy 

, Antal ottani járásbiró ur, ki elismerést ér
demlő tevékenységet fejtett ki a kör léte- 
ti léte érdekében

Losoncion ax evang. templomban tar
tott ünnepélyes istentisztelettel ülték meg 
az iradi vértanuk emléknapját Az ottani 
dalárda Teleky László halála alkalmából 
Eltér Antal által szerzett „GyászdaP-t éneklé 

Is az wApotheosiss-t ismeretlen szerzőtől.

A losonczi állami tanitóképezdénél M 
évben a jelentkező 90 tanuló közül 80 vé
tetett fel, a létszám ez évben 20 al töbt? a 

tavalinál.
A losonci városi közgy űlésen sept. 

28-áu a tanács által előterjesztett 1875. évre 
szóló költségvetési előirányzat felolvasás és 
tárgyalás uián ax előadott indokolás alapján 
elfogadtatott; e szerint előiráuyoztalott Jö
vedelem 30765 frt. 59 kr , kiadás 34921 
frt., 5 kr. s Így a fedezetlenül mutatkozó 
4155 frt. 48 kr. községi pótadó által min
den adó forint után 10 krt. számítva fog 
fedeztetni. A jövedelmek főbb feltételei: 
erdei jövedelem 2605 frt., földek, rétek és 
kertek haszonbérei 4488 frt. 62 kr., cenzus 
jövedelem 466 frt. 75 kr., épületek haszon
bérei 1070 frt. 28 kr., regálé jövedelem 
18061 frt. 93 kr., vadászati jog, malom, 
kő-, agyagbánya jövedelmei 394 frt 60 kr., 
laktanya jövedelme és a tiszti lakások után 
befolyó szállásdljak 1928 frt 78 kr., köz
ségi pótadó 4187 frt 70 kr. A kiadások: 
tisztviselők fizetése 5244 frt, cselédek és 
rendőrök fizetése 3376 frt., rabi-illetmé
nyekre cselédek és rendőröknek 755 frt., 
adó 3439 frt. 61 kr., iskolai s egyházi ezé- 
lokra állandósított járulékok 3960 frt., tflz- 

.kár elleni biztosítás: 324 frt. 39 kr., fel- 
t szerelvények a ^mesteremberek számláira 
860 frt, erdő kezelés 700 frt, épületek fen- 
tartása 1183 frt., a patak szabályozása s 
az iskola-utcxai híd felépítése 1800 frt, 
bég-ntezai csatorna építése 600 frt, sánezo- 
láoa-, vízmosások befásitása- s faültetésre 
290 frt, zab és szalmavétel 600 frt., utcza 
kivilágítás költségek 350 frt., passiv-töke 
törlesztésre 1000 frt., előre nem látható költ
ségekre 1000 frt. a katonai beszállásolás 
folytán előállott kiadások s a tiszti lakások 

klhaszonbérlÓM 2659 frt 14 kr., a többi 
összegek ugy a jövedelem, mint kiadásoknál 
több apróbb czim alatt vaunak előirányozva

Négy rab szökött meg o hó 8-áu este 
a b.-gyarmati fogyháxból, bizonyára az éber 
felügyelet következtében. Mind a négyen 
az újpesti zavargások miatt voltak elítélve.

A helybeli, újonnan létesített állami 
főelcmi iskolának ünnepélyes megnyitása e 
hó 12-én kend, n beiratások azonban meg
kezdettek. Fölvétetnek valláskülönbeég nél
kül a tankötelesek. Fiúk 6--12 éves korig 
három forint tandíj fél vagy egész évre és 
30 kr fölvételi díj előlegei lefizetés mellett, 
igazolt szegénység esetén pedig díjtalanul. 
a tanítók kinevezése nézetünk szerint igen 
szerencsésen történt; vezértanitóul Chikán 
Mihály, rendes Unitókul Steiner Gábor és 
Horváth Károly, segéd tanítóul pedig And- 
rész Albert neveztetvén ki.

A b.-gyarmatl izraeliták a polgári 
iskolára maguk közt gyűjtést eszközölnek 
i mint halljuk szép credménynyel. Ez lesz 
a legbaUlmasabb argumentum a Csernatony 
féle csikkek ellenében.

Szécsényben e hó 8-án PnUzky Ágost 
értekezletet hivott egybe, a legközelebbi 
megyei közgyűlésen megválasztandó szé 
ssény-járási szolgabiró iránti megállapodás 
tekintetéből, s mint bennünket értesítenek 
s többség Horthy Gábor jelenlegi segód- 
izolgabiró mellett nyilatkozott.

Az Ipolysági izraelita hitközség ciha- 
lározU, hogy ügykezelési nyelve ezentúl 
kizárólag e magyar leeud s könyveit is ma- 
jyar nyelven vezetendi.

Felelős szerkesztő:
Hármon Gábor.

Eladó ház.••

B.-Gyarmaton a magtár-utezában 
egy öt szoba s mellékhelyiségekből álló 
ház hozzátartozó 400 négyszög öl kert
tel együtt szabad kézből eladó.

Értesítést ád

Farkas Ferencz, 
ügyvéd.

Domonkos Erzsébet úrnő csalán 
birtokára, mely a legjobb takarmány
készlettel bőven el van látva 800—1000 
darabig feles birka kerestetik. Bővebb 
felvilágosítás szerezhető Csaláron.

Bérmentes levelekre is azonnal 
válaszoltatok.

Eladó birtokok:
Bakón 14 hold szántóföld;
Puszta-Berkiben mintegy 64 hold 1200 négyszög öles beltelek illetve rét és szántóföld;
Horpácson mintegy 90 hold beltelek illetőleg szántóföld szabad kézből minden órában eladó.

Á venni szándékozók hozzám forduljanak.

B,-Gyarmat 1874. október 7-én,

Némethy Kálmán.

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.


